(2.) Idem declarans sextum genus penae sic dicit: «Sexta (pena) est, quam volo fingere, donec aliter erudiar, quam [illi] dicunt requiri secundum iustitiam divinam¹⁾, ut satisfiat iustitiae divinae»; «Sed quod illa nulla sit, ita michi ipsi persuadeo. Primo quod nulla auctoritate scripturae, doctorum, canonum, ratione probabili potest doceri talem esse aliquam penam», — «Secundo, quod, si etiam esset talis pena aliqua, non tamen ad remissionem papae pertineret»²⁾, cum «impiissimum sit sentire, quod papa habeat potestatem mutandi³⁾ ius divinum et [id] relaxare, quod iusticia divina reflexit»⁴⁾. Innuens, sicut et alibi expresse dicit, nullam esse penam, ad quam exsolvendam sit obligatus peccator in vim satisfactionis faciendae deo pro peccati offensa, at si aliqua talis sit, non potest neque in toto neque in parte per papam relaxari vigore indulgentiarum.

Qualificatio.

Quae in hac clausula dicuntur et affirmantur aut scribuntur, falsa sunt, erronea, scandalosa et heresim sapientia, aliena a communi ecclesiae doctrina.

(3.) In probatione septimae conclusionis circa finem habetur haec propositio: «impossibile est sacramentum conferri salubriter, nisi iam credentibus et iustis et dignis»⁵⁾; et lo-

¹⁾ Die Stelle ist bis zu dem Ausdruck: «hoc esset mutare ius divinum» in der D. C. L. nr. 17 in freier Wiedergabe verwendet.

²⁾ W. A. I, 536, 26 f. 36-39. 537, 2 f.

³⁾ Hier hat jedoch der Kardinal Adrian dem Schreiber Unrecht getan; er rügte «errore scriptoris» sei statt «immutare seu mutare» geschrieben «imitare ius divinum». Man dürfe aber kein einziges Wort anders setzen, als es sich beim Verfasser vorfinde (ZKG. XXV, 106 f.). Es steht aber im vorliegenden Schriftstück wirklich «mutandi» und da der Schreiber nicht regelmässig J-punkte setzt, durfte Adrian nicht behaupten, er habe «imitandi» geschrieben. Dagegen hat Luther statt des allenfalls einen Sinn ergebenden «reflexit» geschrieben: «influxit.»

⁴⁾ W. A. I, 536, 18-20.

⁵⁾ W. A. I, 544, 39 f. Inhaltlich verwandt dem 5. Artikel der D. C. L.: Haeretica est sententia, qua sacramenta novae legis gratiam iustificantem dare dicuntur illis, qui non ponunt obicem. Alibi hoc etiam explicans de baptismo.

quitur generaliter intelligens de quolibet sacramento, ut apparet, quamvis materia subiecta sit de sacramento penitentiae.

Qualificatio.

Cum ex hac propositione sequatur, quod ex cuiusvis sacramenti susceptione nulli iustificantur, videtur haec propositio erronea, a comuni ecclesiae et sanctorum doctorum doctrina aliena et de heresi suspecta, ut patet ex capitulo: Firmiter — de summa tri[nitate] et fide catholica, § Sacramentum¹⁾, et ex pluribus textibus de consecratione, distinctione quarta²⁾.

(4.) In quinta probatione undecimae conclusionis habetur haec propositio: « nullus in hac vita est perfecte contritus »³⁾.

Qualificatio.

Haec propositio est scandalosa, piarum aurium offensiva et heretica: cum enim deus ad nullum respiciat nisi contritum spiritu, ut patet Ysaiae ultimo, sequitur contra scripturam sacram nullus peccator fuisse unquam iustificatus in hac vita.

(5.) In declaratione XIII. conclusionis ponit « sextuplex genus hominum », » quod non eget indulgentiis: primo mortui seu morituri; secundo infirmi; tertio legitime impediti; quarto qui non comiserunt crimina; quinto qui crimina, sed non publica comiserunt; sexto qui meliora operantur »⁴⁾. Pro quorum deductione assumit tanquam certas has propositiones, quibus innititur: Per indulgentias non possunt remitti nisi penae per canones impositae⁵⁾. Alia propositio: « solum publicis crimi-

¹⁾ Cap. I, § 4 De summa trin. X, I, 1: Sacramentum vero baptismi... Et si post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram potest semper poenitentiam reparari. Aem. Friedberg, Corp. iur. can. II, S. 6. Vgl. Exsurge, Art. 2.

²⁾ Z. B. in cap. I: Sine sacramento... nemo salvatur. VI: Originale peccatum in baptisate... (remittitur). VIII: Per fidem et baptisma iustificamur... CXXXIII: In baptisate omnia peccata moriuntur. CXXXVI: Non solum originalia, sed etiam actualia peccata remittuntur in baptisate. De consecr. dist. IV. Friedberg a. a. O. I, S. 1362 f. 1406.

³⁾ W. A. I, 551, 7.

⁴⁾ W. A. I, 552, 19-22; doch steht da: quod non egeat... Wiederholt in Exsurge Art. 22: Sex generibus etc.

⁵⁾ W. A. I, 553, 18 in freier Wiedergabe.

nibus necessariae sunt indulgentiae »¹⁾, quum ad criminosos occultos non pertinent canones²⁾. « Morituri absolvuntur morte ab omnibus legibus »³⁾, etiam legibus divinis. « In agone mortis quilibet sacerdos est papa et ita absolvit ab omnibus, a quibus papa potest absolvere, ex quo sequitur, quod indulgentiae nichil conferunt defunctis »⁴⁾. « Impeditis, qui penas ferre non possunt », similiter et « infirmis nichil imponunt canones »⁵⁾. Ex iis et pluribus aliis eque falsis et erroneis concludit, dictis generibus hominum non prodesse indulgentias.

Qualificatio.

Quae hic ponuntur, sunt absurda, non probata, scandalosa et insana, nichil verae doctrinae sapientia.

(6.) In declaratione XVII. propositionis dicit, animas existentes in purgatorio esse imperfectae caritatis, cum qua regnum celorum ingredi nequeunt⁶⁾, et ideo in eis augeri charitatem, prout in eis minuitur pena sive pavor, quem dicit esse earum penam⁷⁾. Et ideo dicit nullos morientes migraturos ad purgatorium decedentes cum perfecta charitate⁸⁾; subdens: « Ad quid deus vult puniri perfectos in spiritu? ad satisfactionem? »⁹⁾, quasi totum purgatorium sit ratio debitarum penarum exsolvendarum, cum « super omnem satisfactionem sit charitatis satisfactio: neque enim deus ipse etiam per penas quicquam¹⁰⁾ aliud requirit, quam ut perficiatur charitas ».

¹⁾ Wiederholt in Exsurge Art. 21.

²⁾ W. A. I, 552, 24-27.

³⁾ Die 13. These selbst in etwas freier Wiedergabe W. A. I, 234, 1 f. 552, 7 f.

⁴⁾ W. A. I, 554, 8-11, doch teilweise in anderer Satzfügung.

⁵⁾ W. A. I, 553, 32. 39, doch mit leichter stilistischer Aenderung.

⁶⁾ Inhaltlich entsprechend dem Abschnitt W. A. I, 560 f. (Quarto), bes. 561, 15. Der ganze Satz in Exsurge, Art. 4.

⁷⁾ Freie Wiedergabe der 17. These W. A. I, 234 u. 559 f. (Secundo).

⁸⁾ Frei nach W. A. I., 561, 16 f.

⁹⁾ W. A. I, 560, 26-30; Luther fährt fort: « Contra: Super omnem » etc.

¹⁰⁾ Bei Luther steht a, a. O. Z. 28: « ullum aliud ».

Qualificatio.

Haec videntur sine ratione dicta, falsa, insana, fantastica et quaedam de heresi suspecta.

(7.) In declaratione XVII^{ae} conclusionis dicit: Animae existentes in purgatorio « sine intermissione peccant, quia horrent penas et querunt requiem »¹⁾ et ita « querunt, quae sua sunt plus quam dei voluntatem, quod est contra charitatem »²⁾.

Qualificatio.

Haec propositio falsa est insana et heretica.

(8.) In declaratione quinquagesimae conclusionis sic habet: « indulgentiae sunt vilissimum bonum omnium bonorum ecclesiae nec nisi vilissimis ecclesiae donandum. Deinde nec meritum nec utile, sed plerumque nocentissimum ». Post addit: « uxor debet sub viri potestate esse et eo invito nichil facere, etiamsi esset meritum, multo minus mendicare pro veniis sibi non necessariis forte »³⁾ etc.

Qualificatio.

Multa hic dicta falsa sunt, absurda, scandalosa et piarum aurium offensiva.

(9.) In declaratione LVIII^{ae} conclusionis habetur haec propositio: « opus bonum optime factum est veniale peccatum »⁴⁾.

Qualificatio.

Haec propositio est erronea, scandalosa, piarum aurium offensiva, heretica.

(10.) In declaratione LXIX^{ae} conclusionis habetur haec sententia: [Quare] « sententiae iniustae et onera sunt timenda

¹⁾ In der Bulle Exsurge Art. 39 und in der D. C. L. als 24. Satz mit dem Bemerkung, dass Luther über das Fegfeuer « varias propositiones suspectas et periculosas » aufstelle.

²⁾ W. A. I, 562, 13-17, jedoch unter der 18. These; auch schrieb Luther: « quamdiu horrent... ».

³⁾ W. A. I, 602, 39-603, 6.

⁴⁾ W. A. I, 608, 10 f. — D. C. L. nr. 1. und Exsurge, Art. 32 (inhaltsl. auch 31).

non propter illud verbum: quodcunque ligaveris, sed propter illud generale praeceptum: esto consentiens adversario tuo in via, et illud: qui te percusserit in maxilla dextera, prebe ei et sinistram, et ad Romanos XII.: non defendentes vosmet ipsos etc. Si enim hoc esset consilium, (ut multi [etiam] theologi videntur errare), tunc liceret eadem libertate resistere papae in suis oneribus et sentiis iniustis, qua Turcae et aliis adversariis; sed nullis prorsus est resistendum » ¹⁾.

Qualificatio.

Haec sententia plura falsa, erronea et perverse intellecta continet contra Christi et sanctorum doctorum doctrinam.

(11.) In responsionibus ad obiectiones magistri Silvestri de Prierio, magistri sacri palatii, ordinis predicatorum, habetur circa principium videlicet in responsione ad primam obiectionem hoc dictum: « pessime facis, quod negas salvatorem impossibilia iussisse, plusquam pessime facis, quod hoc falsitatem audes appellare » ²⁾.

Qualificatio.

Hoc dictum falsum est, scandalosum et hereticum contra illud Deuteronomii XXX^o: mandatum hoc, quod ego precipio tibi hodie, non supra te est neque procul positum etc.

(12.) In eisdem responsionibus habetur haec propositio: « Quando Christus dicit, proximum diligendum ad instar sui, de perverso et incurvo amore loquitur, quo homo querit non nisi quae sua sunt » ³⁾. « Ideo sensum precepti » dicit esse: « Diliges proximum tuum sicut teipsum, id est, diliges te solum et perverse » ⁴⁾.

Qualificatio.

Haec expositio fantastica est ab omni sana doctrina aliena, scandalosa, piarum aurium offensiva et heretica.

¹⁾ W. A. I, 619, 3-10, doch schreibt L. « in maxillam dexteram » und « Turco ».

²⁾ W. A. I, 649, 1 f.

³⁾ W. A. I, 654, 15-17.

⁴⁾ A. a. O. Z, 21-23.

(13.) In eodem opusculo etiam habetur haec propositio: « Si peccator sit plene et vere contritus, ideo facto dei omnes penae sunt ei remissae; quid confert [huic] remissio plenaria? si autem non est plene contritus, quid proficit et remissio plenaria, cum maneat imperfecta ibi charitas iustitiae, imperfectum odium peccati? »¹⁾.

Qualificatio.

Haec propositio heretica est, ex qua sequitur, purgatorium non esse²⁾, ut comunis ecclesiae doctrina ponit purgatorium esse.

(14.) In eodem dicit: « Error est, quod attritus fiat contritus virtute clavium, quia, ut ait apostolus, oportet accedentem credere. Fides autem non solum conterit, sed etiam iustificat. Impossibile est enim, quod digne accedat ad sacramentum nisi iam iustificatus et vere contritus »³⁾ etc.

Qualificatio.

Quae hic dicuntur, inerudite posita sunt: aliqua sunt falsa et de heresi vehementer suspecta; et quod probare nititur, non plus sequitur ex sua probatione, quam sequatur: baculus est in angulo, quod papa est Romae.

(15.) Post in eodem opere dicit: « quis credat, quod deus a morituro requirat aliam, quam mortis penam? quam solam sufficere dicunt ad plenariam remissionem omnium peccatorum et penarum, si volenter sit⁴⁾ suscepta, quod verissimum est, quia preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius ».

Qualificatio.

Haec aliena sunt a comuni ecclesiae et sanctorum doctrina negantia purgatorium esse et ideo heresim sapientia.

(16.) In eodem opere habetur haec propositio: « Papa est minister ecclesiae; quicquid potest facere fidelibus in salutem, debet sub necessitate salutis etiam gratis »⁵⁾; innuens, si papa

¹⁾ W. A. I. 656, 18-22.

²⁾ Inhalt des Art. 37 der Bulle Exsurge.

³⁾ W. A. I, 659, 5-8.

⁴⁾ W. A. I, 660, 32; fuerit; die ganze Stelle Z. 30-34.

⁵⁾ W. A. I, 671, 34 f.

potest concedere plenarias indulgentias, quod tenetur illas cuique impartiri.

Qualificatio.

Haec propositio falsa est et erronea.

(17.) In libello contra Iohannem Eckium habetur haec propositio: « Qui facit, quod in se est, facit, quod deo displicet ».

Qualificatio.

Haec propositio est falsa, scandalosa et heresim sapiens.

(18.) In eodem: « Peiores efficiuntur, qui divina etiam legem evangelicam sine gratia audiendo vel legendo intelligunt »¹⁾.

Qualificatio.

Haec propositio est scandalosa et heresim sapiens, quum ex ea sequitur, peccatores errantes non esse docendos.

(19.) In libello de decem preceptis in declaratione primi²⁾ precepti habetur haec propositio: « Omnes filii Adae sunt ydolatrae et primi [huius] precepti rei ».

Qualificatio.

Haec propositio est temeraria, scandalosa et heresim sapiens.

(20.) In eodem libello in declaratione quinti precepti dicitur: Qui extra statum gratiae non occidit, non satisfacit huic precepto: non occides: sentiens nullum dei preceptum posse impleri « sine charitate » sive extra statum gratiae³⁾.

Qualificatio.

Hoc dictum falsum est erroneum et scandalosum.

(21.) In declaratione eiusdem precepti dicit: « Non habere deum alienum est diligere deum super omnia »⁴⁾.

¹⁾ In den drei in Betracht kommenden Schriften liessen sich diese beiden Zitate nicht nachweisen, wie auch Herr Prof. D. Kawerau die Güte hatte mir zu bestätigen; nur Aehnliches, wie zu 17. die Stellen W. A. I, 225, 35, 360, 25 finde sich vielfach.

²⁾ W. A. I, 399, 11. — D. C. L. nr. 19.

³⁾ Freie Wiedergabe des Abschnittes W. A. I, 463, 38-464, 4.

⁴⁾ W. A. I, 470, 39-471, 1.

Qualificatio.

Hoc dictum falsum est erroneum.

(22.) In sermone de digna preparatione ad suscipiendum sacramentum eucharistiae habetur: « Plus quam infernum et mortem timeas, ne quando sic accedas, ut tibi dispositus videaris ac dignus, quasi allaturus deo cor mundum, quod potius ibi fuerat querendum et recipiendum. Stat firma et insolubilis sententia: non est opus medico bene habentibus, sed male habentibus. Nam sicut non tunc, ita nec nunc Christus venit vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam. Ideo penitentia potius post, quam ante sacramentum digne peragitur »¹⁾).